
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

  ПРИКАЗ 
 

  «28» марта  2023  года                    № 472 

 

 

О проведении муниципального 

 этапа областного конкурса  

«Природа и человек» 

 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 27 

марта 2023 года №978, управления экологического и охотничьего надзора 

Белгородской области от 27 марта 2023 года №147-ОД «О проведении областного 

конкурса «Природа и человек»   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 20 апреля по 28 апреля 2023 года муниципальный этап 

областного  конкурса Природа и человек» (далее - Конкурс).  

        

    2. Утвердить положение о проведении Конкурса  (приложение №1).  

       

   3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).  

      

           4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3). 

  

 5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).  

  

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 

 6.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе. 

 

6.2. Предоставить конкурсные работы, анкеты-заявки участников, согласие на 

обработку персональных данных в печатном виде в МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» (ул. 22 Партсъезда д.7) и в электронном виде на e-mail: 

cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой в теме письма: «Природа и человек» в срок 

до 19  апреля 2023 года. 

 



 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 
 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                          Н.Е. Дереча 

 
 

 

 

 

 

Лысых Александр Владиславович, (4725)25-77-17 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа областного конкурса  

«Природа и человек» 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс «Природа и человек» (литературный конкурс) направлен на 

воспитание чувства ответственности подрастающего поколения за состояние 

окружающей среды, за сохранение природы родного края  

(далее – конкурс). 

Задачи конкурса: 

– привлечение внимания обучающихся к современным проблемам окружающей 

среды и активизация поиска решения задач; 

– вовлечение обучающихся в изучение природы родного края; 

– популяризация литературной деятельности отдельных авторов, творческих 

коллективов, ориентированных на осмысление проблем окружающей среды. 

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования» (далее – Учреждение). 

 

2. Участники конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 5-11 классов 
образовательных организаций Старооскольского городского округа. 

 

3. Номинации конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Юный эко-блогер» - видеоролики, отражающие природоохранную 

деятельность, направленную на сохранение и приумножение природных богатств 

родного края; 

- «Удивительное рядом» - фотоработы, отражающие уникальные уголки родного 

края, представителей флоры и фауны, необычные природные явления, краски природы; 

- «Сохраним природу вместе» - природоохранные проекты, направленные на 

сохранение природы родного края, реализованные в 2022 и 2023 гг.   

  

4. Сроки и порядок проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 

I этап - муниципальный: с 20 апреля по 28 апреля 2023 года. 

II этап - региональный:  с 28 апреля по 15 мая 2023 года. 

 

Конкурсные работы, анкеты-заявки участников, согласие на обработку 

персональных данных в печатном виде в МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования» (ул. 22 Партсъезда д.7) и в электронном виде на e-mail: 

cebo_metod_kabinet@mail.ru с пометкой в теме письма: «Природа и человек» в срок 

до 19  апреля 2023 года. 

 

 

Приложение №1 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «30 » марта  2023  года   №472                                                                                                                 



 

5. Требования к оформлению конкурсных работ 
Работы по всем номинациям выполняются индивидуально (один автор). 

Номинация «Юный эко-блогер»: 

- хронометраж видеоролика до 2 минут; 

- видеоролик должен быть выложен в социальные сети (ВКонтакте, RUTUBE, 

ok.ru) с хэштегом #Конкурс_Природа_и_человек#ДрузьяЗемли#ДеньЭколога. Ссылка 

на видеоролик в социальных сетях направляется в оргкомитет. 

Номинация «Удивительное рядом»: 

- к работе должна быть приложена пояснительная записка – где сделано 

фотография, что на ней изображено; 

- цветовая схема RGB; 

- разрешение 72-300dpi; 

- размер не ниже 1500 px (по меньшей стороне), но не более 8000 px                     

(по большей стороне); 

- горизонтальное положение. 

Номинация «Сохраним природу вместе»: 

- титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнена работа; субъект Российской Федерации и 

населённый пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, 

отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы 

руководителя конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеются); год 

выполнения работы; 

- оглавление, перечисляющее разделы; 

- введение, где необходимо указать проблему, которую решает проект; 

обосновать ее актуальность, цель и задачи работы; 

- этапы и механизмы реализации проекта; 

- практическая значимость. 

Желательно иметь в приложении наглядный материал (по усмотрению 

автора), раскрывающий содержание всех этапов реализации проекта.  

Проект должен быть завершен. 

Приветствуются проекты, выполненные совместно со специалистами 

природоохранных организаций Старооскольского городского окурга. 

 

6. Критерии оценки конкурсных работ 

Номинация «Юный эко-блогер»: 

- соответствие содержания заявленной номинации; 

- актуальность и социальная значимость сюжета, информативность; 

- простой понятный слог блогера; 

- нестандартная подача материала, креативность видеоролика; 

- качество видеосъемки; 

- количество набранных просмотров видеоролика и лайков, комментариев к 

творческой работе в социальных сетях ВКонтакте, RUTUBE, ok.ru; 

- соблюдение установленного хронометража. 

Номинация «Удивительное рядом»: 

- соответствие конкурсной работы названию; 

- соответствие основным требованиям к фотоматериалам; 

- соответствие проблеме сохранения окружающей среды; 

- актуальность и глубина раскрытия темы; 

- выразительность, оригинальность и художественность авторского решения. 



 

Номинация «Сохраним природу вместе»: 

- соответствие представленного материала требованиям к оформлению проекта; 

- актуальность выбранной темы проекта и ее обоснование; 

- соответствие содержания проекта, поставленной цели и задачи; 

- теоретическая проработка темы проекта;  

- оригинальность технологии реализации проекта, наличие самостоятельного 

взгляда автора на решаемую проблему;  

- грамотность и логическая последовательность реализации проекта;  

- практическая значимость проекта. 

 

7. Руководство конкурсом 

7.1. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет 

Оргкомитет. 

7.1.1 Оргкомитет: 

- утверждает состав жюри Конкурса, победителей и призёров муниципального 

этапа Конкурса и программу его проведения; 

       - оставляет за собой право вносить изменения в настоящее положение; 

-  принимает конкурсные работы для участия в муниципальном этапе, проводит 

окончательное распределение их по номинациям в соответствии с содержанием 

материалов; 

       -  определяет победителей и призёров в каждой из номинаций Конкурса по 

среднему баллу всех членов жюри. 

 - решение оргкомитета и жюри обжалованию не подлежит.  

 

9. Подведение итогов конкурса 

8.1. Участник, набравший наибольшее количество баллов в каждой номинации, 

объявляется победителем Конкурса.  

8.2. Участники, следующие после победителей в рейтинге по результатам 

Конкурса в каждой номинации, объявляются призерами (2-е и 3-е место).  

8.3. Победители и призеры (2-е и 3-е место) каждой из номинаций Конкурса 

награждаются почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  

8.4. Оргкомитет вправе принимать решение об изменении числа призёров 

Конкурса.  

8.5. Победители и призеры конкурса примут участие в областном мероприятии, 

посвященном Всероссийскому Дню эколога. 
 

 

 
Контактный телефон: 25-77-17,  
Дудникова Ольга Владимировна, методист,  
Шахова Эльвира Валентиновна, методист  
МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» 



 
 

 

Анкета-заявка  участника муниципального этапа областного конкурса «Природа и человек» 

 

номинация «_______» 

 

№  Фамилия, имя, отчество участника 

(полностью)  

 

Название образовательной организации  

(по Уставу), при которой выполнена работа, 

детское объединение / класс 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью)  

руководителя, должность 

1    

 

Дата заполнения       «____»  ___________  2023  г.  
 

Ф.И.О., лица заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________ 

 

Подпись ___________ 
 

М.П. 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА  

                               

 

Настоящим я, 

___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

настоящим даю своё согласие МБУ ДО «Центр эколого –биологического образования»  

(далее – оператор) на обработку оператором моих персональных данных. 

Согласие даётся мною для обеспечения участия в муниципальном  этапе 

областного конкурса «Природа и человек» Мое согласие  распространяется на 

следующую информацию: фамилия, имя, отчество, место обучения и любая иная 

информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой 

конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в 

действующей редакции).    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением 

следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на 

электронные носители и их хранение, составление перечней. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 

 

    

«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  

(подпись)  (расшифровка подписи) 

  



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ 

ДАННЫХ,  

РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ  
 

Настоящим я, 

___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося) 
 

являющийся родителем (законным представителем)  

____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных 

данных) 
 

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ   

«О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации прав и законных 

интересов обучающегося и в целях участия в  муниципальном  этапе  областного конкурса  

«Природа и человек» даю согласие МБУ ДО «Центр эколого – биологического 

образования» на распространение персональных данных несовершеннолетнего 

обучающегося – субъекта персональных данных: 
 

Категория 

персональных  

данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распростране

нию 

неограниченн

ому кругу 

лиц да/нет) 

Условия 

и запреты 

Дополнитель

ные условия 

Персональные 

данные 

Фамилия Да Да   

Имя Да Да   

Отчество Да Да   

Место 

обучения 
Да  Да    

Контактная 

информация 
Да Нет   

Биометрически

е персональные 

данные 

Цветное 

цифровое 

фотографическо

е изображение 

лица 

Да Да   

 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 
 

 «_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  

(подпись)   (расшифровка 

подписи) 

 



 

 Приложение №2 

Утвержден приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «30»  марта 2023  г. № 472                                                                                                             

 

Состав оргкомитета муниципального этапа  

областного  конкурса Природа и человек» 

 

1. Лысых Александр Владиславович, директор, педагог- организатор  

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Центр 

эколого-биологического образования». 

2. Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования  «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

3. Дудникова Ольга Владимировна, методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр эколого-биологического 

образования». 

4. Шахова Эльвира Валентиновна, методист муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр эколого-биологического 

образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение №3 

Утвержден приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «30» марта  2023  г. № 472                                                                                                           

 

 

Состав жюри муниципального этапа   

областного  конкурса Природа и человек» 

 

1. Ильина Елена Васильевна, педагог дополнительного образования   МБУ 

ДО  «Центр эколого-биологического образования»; 

2. Шахова Эльвира Валентиновна, педагог дополнительного образования   

МБУ ДО  «Центр эколого-биологического образования»; 

3. Боровенская Валентина Ивановна, педагог дополнительного образования   

МБУ ДО  «Центр эколого-биологического образования»; 

4. Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО  «Центр эколого-

биологического образования»; 

5. Прошина Елена Сергеевна, начальник ОДО «ЦДТ «Креатив» МАОУ 

«ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»;  

6. Золотых Наталия Викторовна, педагог дополнительного образования 

МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»; 

7. Елисеева Наталия Анатольевна, заместитель директора, учитель 

географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  №5 с УИОП»;  

8. Паничкина Людмила Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ 

№14 имени А.М. Мамонова»; 

9. Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

10. Трофимова Александра Владимировна, заместитель директора, учитель 

биологии МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП»; 

11. Косинова Анастасия Павловна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность»;  

12. Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

13. Юдина Ольга Викторовна, участковый государственный инспектор леса 

ОКУ «Старооскольское лесничество» (по согласованию). 

 

 


